nostri ualetudine, cum rescribis, adde uerbum, si me amas. Vale. Venetiis, nonis Sept., quo me die discedere cogitantem noua res detinuit. [MDLVIII.]

## XXXI.

<sup>5</sup> Marco Antonio Mureto Patauium (III, 26).

Laborabam uehementer de amico nostro: nunc animum meum constituit aliquo interdum, ut uere dicam, metu fluctuantem epistola tua. atque ad metum accedebat indignatio. quid? uirtuti ne deerit ornementum aut etiam locus, ubi consistat? tanta ne est temporum iniquitas et hominum in suis bonis ignatio? haec ego quandoque mecum. nunc uacuus cura iam sum et ex eo, quod significas, ut in exoptata fortuna, triumpho. uelim igitur ei meo nomine gratuleris. Tuos uersus, tua fretus humanitate, iam promiseram. eos exspectabo minima, si fieri potest, interposita mora. nec tu uelim me diurna exspectatione ducas. Illa ad illos, qui te nunquam amarunt, quos male scis audire suo merito, cur non transferas ad alios? equidem suadeo. quod si tenerem *ὑπόθεσιν*, facile dicerem, ad quem. me a lusibus *καὶ ἀπὸ πάντων τῶν ἐρωτικῶν* plane reuocat non solum natura mea, sed aetas etiam senectuti propior. itaque, si quid ad me scribes, remoue, amabo te, omnia, quae Plato dilexisse uidetur, *ἀφοδίσια*. Intelligis, opinor, quid significem, et quod significo, petere me uel cupere etiam, si me putas ingenium tuum nosse, existimabis. De benevolentia tua etsi numquam dubitaui, ex te tamen ipso ea, quae opto, libentissime audio. quamquam ad studium in te meum nihil addit studii tui commemoratio. non enim te amare coepi, ut ipse me amares, sed quod amabilem ipsum esse duxi multis

nominibus. quae tibi ipse ne exponam, non modo meus, uerum etiam tuus pudor impedit. Iactura te mouet rei familiaris in discessu repentina. noli laborare: lucrum erit in damno, si spectas eum, qui te excipiet, praestantem uirum erga tui similes optime animatum, <sup>5</sup> cuius egregiam uoluntatem non dissimilis fortuna comittatur. sarcet igitur ille, siquid ob subitam migrationem damni facies, et, ut spero, tuum te consilium quotidie magis oblectabit. Polam video te abiecssisse et laetor mehercule tua caussa. uerumtamen, si quando opus erit, secessum illum non contemnes, ut habeas tu quoque exemplo Africani et Laelii tuum Lucrinum, cuius in litore neglectis Regum thesauris, omni prorsus ambitione solutus, aut conchas legere aut fluctus numerare possis eoque laetius, si me tibi tantae uoluptatis comitem Deus obtulerit. Verum haec, ut quidem nostrae nunc utriusque res habent, inania, quae tamen, si perfecte saperemus, omnium fortasse prima. Sed uides me tecum garrire? captum uoluptate sermonis, dum te quasi praesentem alloquor et utor manu eius <sup>15</sup> adolescentis, quem iure Latii donatum, Cretensibus ademptum, affirmo tibi dignum aliquando fore nostro contubernio. quod quidem studiose agit tuo maxime exemplo incitatus. etsi non te nostra domus, sed tua te industria, tuum nobilitauit ingenium. Libri aliquando <sup>20</sup> exierunt, quos ad te mitto, iuuenis optimi et insigniter eruditii Onuphrii Panuinii. non dubito, cum legeris, quin meum de illius praestanti uirtute testimonium confirmes. habet alia in manibus, unde fructum studiosi capere uel maximum possunt. quae ut edat matutius, otium illi exoptare, qui rerum scientiam appetunt, omnes debent. Vale. Venetiis [mense Septembri MDLVIII].

12 'Africani et Laelii' Cic. de oratore II, 6. — 21 'adolescentis' Nicolaus Cretensis uidetur esse intellegendus.

## XXXII.

[Francisco Othomano] Argentoratum. (II, 19.)

Noli officium litterarum a me requirere: numquam scriptionisti, quin rescripserim. quod si contra, quam res est, uidetur: alieno uitio fit; a me quidem prorsus abest culpa. De horologio quod iterum iam scribis, uicit pudorem meum humanitas tua. iam enim statueram oneris tibi nihil imponere, publica explanandi iuris cura occupato, quotidie aliquid scribenti, unde ad nos utilitas, ad te ipsum gloria permanet. negotium amico dederam et ille curaturum promiserat. nec tamen biennio fidem soluit. qua re accipio libenter, quod das. tu mihi, quod tuo commodo fiat, horologium Augustae elaboratum, ego tibi, quantam scriptis, pecuniam statim curabo. quale uelim, iam antea significauit, factum eleganter, artificio non vulgari. Audieram, quae ducuntur egregia, minoris triginta scutatis emi non solere. Hoc quidem esset nimium nec rei familiaris ratio ferret, cui consulere, quia copiosa non est, uideor debere. porro genus hoc ornatorum ita soleo cupere, ut non insaniam. cupio autem ualetudinis, non libidinis caussa. cum enim me satis tristem natura finxerit, accersenda extrinsecus iucunditas est, quam a me ipso petere non possum, eoque magis, quod plurimus in cubiculo sum, affectus iam quadriennio per totam hiemem oculorum morbo, molesto tamen potius quam acerbo. nolim igitur impensam esse supra decem scutatos aut omnino quindecim eamque ita fieri, si horologium probetur oculis eruditis. itaque uide, cui negotium mandes. nam neque

2 Ab anno 1571 pro nomine asteriscus inuenitur. — 11 'amico' in prima editione legebatur 'Petro Pernae'. — 17 'triginta' uiginti antea legebatur. — 28 'decem' supra octo scutatos aut omnino decem. — 30 'mandes'. tum legebatur in prima editione: Quibus autem ad me litteras dare solitus es (quos significem, opinor, intelligis), iis horologium ne com-

omnes intelligunt et aliis alia probantur. ego formam et artificium, non materiam cupio emere. De tuis Instit. egi diligenter: hortatus sum lucri maximi spe proposita. ubi ad pretium uentum est, audire se negarunt. itaque tibi auctor sum cum iis transigas, quos 5 faciles iam habuisti et in tuo merito satis, ut audio, liberales. Vale. Venetiis [MDLVIII].

## XXXIII.

Ad Michaelem Ghislerium Cardinalem  
in librum de locutione Dei Academiae Venetae nomine. 10  
(Praef. XXII.)

Rerum humanarum exitus, quam uaria sint hominum consilia, declarant. quod si quis bene cogitat, sequitur, ut idem laudabiliter agat. recte autem agentem nihil umquam frustrabitur, nihil fallet. Decet 15 igitur nos optima spe niti admodumque firma, quibus in condenda atque instituenda Academia nostra nihil praeter Dei gloriam et communem hominum utilitatem propositum fuit. Neque uero actiones nostrae, ut speramus, eiusmodi erunt, ut hanc ad optimas res animorum nostrorum propensionem ambigue aliquis interpretari aut in dubium reuocare possit. apparantur quotidie summa cura et edentur a nobis diuina doctrina referti, qui pietatem ac religionem complectuntur,

miseris. aliam rationem inibis, tutiorem, ut spero, mihi certe, quaecumque erit, gratiorem. — 5 'cum iis transigas', cum Episcopio transigas. — 7 post 'liberales' in pr. ed. legebatur: Sturmum saluta meis uerbis eumque communi litterarum nomine excita ad scribendum. utinam, quantum ualet, tantum uelit. optime consuleretur studiis nostris, optime etiam ipsius gloriae. quam si uult esse amplissimam, habet, unde consequatur.

illustres libri. et interim, quasi specimen quoddam aut pignus nostrae uoluntatis, egregia quaedam de locutione Dei ab excellenti uiro conscripta piis membribus ac sacrarum litterarum, idest uerae gloriae studiis communicandum censuimus. quae duabus maxime de caussis, praestantissime uir, tuo nomine decuit esse inscripta: primum, quod suscepto Academiae nostrae patrocinio nihil praetermittis, quod ad eam ornandam augendamque pertineat, et nos, quae a te officia proficiscuntur, quibus animis, quam libentibus, quam gratis excipiamus, aliquo item officio cum ipsi tibi, tum ceteris omnibus indicatum maximeque perspicuum esse cupimus; deinde, quae de Deo loquuntur, ad quem potius mitti aequum fuit, quam ad eum, qui diuina studia in omni suaे uitae cursu cunctis et opibus et honoribus anteposuit? qui cum uniuersam de Deo diuinisque rebus doctrinam accuratissime quaesiuit, tum uero cum ipsa doctrina uitae rationem coniunxit et, ut omnes rectam salutaremque viam tenerent aut, qui diuerterant, in eam reuocarentur, studio consilio, monitis auctoritate contendit. nihil obscure fama loquitur te tuis uirtutibus, nihil de te aut exiguum aut dubium affertur. patent multis ac certissimis argumentis eximia tua in Christi Ecclesiam merita; colunt te omnes ob doctrinam, imitantur multi ob integritatem, amant ob humanitatem maximeque ob rectam ac simplicem naturam ab omni fuso omnique fastu longissime remotam. praeconem uero tuarum laudum omnibus horis audimus eum, qui summa ipse laude dignus est, Federicum Baduarium, auctorem et conditorem Deo duce Academiae nostrae. cui quidem uiro tum uitae probitas, tum ex assiduo studio doctrina et ex diuturno rerum usu prudentia fidem atque auctoritatem in omni sermone conciliat. ipso igitur non modo approbante, uerum etiam hortante praeclarum de Deo

<sup>3</sup> 'ab excellenti uiro' Marco Antonio Natta.

libellum, grauem sententiis, illustrem uerbis, ad te mittit tuoque dicatum nomini omnibus gentibus Academia nostra communicat. quae cum se tibi, suo priuum iudicio commota, tuis deinde meritis impulsata, penitus addixerit, eandem obseruantiam in omni uita praestabit et, ut eam futurae quoque gentes intelligent, ipso, ad quem omnia referimus, summo Deo opem ferente, aliquo merito consequemur. Tu interim, quando iam hoc tribuisti humanitati tuae, ut nos susciperes, tribue idem constantiae, ut susceptos tuearis ac foueas, ita tamen, si nos, tuo praesidio ac studio dignos, idest nostra ingenia in optimis artibus exercentes nostrasque voluntates ad unam uirtutem dirigentes et audies et re ipsa cognosces. Venetiis. MDLVIII.

---

#### XXXIV.

15

Stephano Saulio Genuam (I, 5).

Magnum mihi solatium attulit epistola tua, iucunditatem dicere non possum. quam tempora eripiunt sic, ut me tristitiae totum paene tradiderim. Ac primum obiisse audio fratrem meum Bononiae, cum ualeret optime, repentina morbo oppressum. fratrem cum dico, me alterum iure naturae dico. uerum addo illud: obierit, si uera narrantur, frater is, qui bonitate praestabat, ualebat ingenio, excellebat industria, factus ad omnia maxime omnium uidebatur. itaque obruor dolore nec, puto, emergam, nisi aut illi melius esse cognouero, aut, si naturae satisfecit, opem tulerit ipsa dies, quae ualet ad omnia plurimum, animi uero morbis plus etiam interdum, quam ratio, medetur. Ad hanc aegritudinem accedunt domestica meaque pro-

<sup>20</sup> 'fratrem' Antonium.

pria. uxor, cuius praecipue studio res familiaris ac domus tota nititur, quae me multis molestiis multarumque rerum et curarum onere leuabat, quae meam ualetudinem praesenti semper officio tuebatur, ipsa nunc iacet periculi non expers, affectis diurno morbo uiribus. ego uxor acerbissime anniuersariis oculorum doloribus, quos sanare, cum iam paene tentata sint omnia, humanae artis non puto. remedia sunt ab uno illo, qui malis cunctis medetur, caelesti medico experienta. is mihi optimam, ut spero, ualetudinem aliquando restituet; si hoc minus, munit me saltem ea uirtute, qua res aduersae facile perforuntur. ita salus ex morbo nascetur, non haec, qua corpus uiget, quam ego adhuc omni remediorum genere frustra quaesiui, quae cum ipso corpore paucorum annorum spatio penitus extinguetur, sed illa multo praestantior, qua nostrae mentes, cum sese ab hac terrestri labe seiunxerint et cum purissimo illo caelestium animorum coetu consaciauerint, perpetuo fruentur. interim tot in me concurrentibus malis aegre impetum sustineo planeque, quoniam homo sum, debilitor aduersis. Hic tu me uocas ad scribendum et hortaris, ut ea tradam litteris, quae assiduo linguae Latinae usu et diurna tibi uideor exercitatione consecutus. Vis me scilicet, opere time Sauli, eam uiam, quae ad eloquentiam dicit, apere. spissum opus ac difficile, multi otii, tranquillae mentis, non nostrae fortunae, cuius tibi imaginem ostendi, neque nostrorum neruorum, quos tu putas esse satis firmos, ego, quam sint imbecilli, experior saepe ac sentio. At erunt praeclari conatus, etiam si non succedit. Si ita est, hac laude nemo excluditur. potest aggredi, qui uult, uelle autem quis non debet? si quidem egregia cupientem aliqua uel ex hoc ipso gloria consequetur. te, si quemquam Sauli doctissime, te, inquam, ipsum decet maxime omnium id suscipere, quod mihi imponis. quae enim sunt ad hoc munus necessaria, quorum aliis alia desunt, ea

in te uno abundant omnia; ingenium, usus diuturnus, doctrina, iudicium. quid? opes et fortuna numquid hue pertinent? illae uero mea sententia uel maxime. cursum enim ingeniorum retardat, uires debilitat ac frangit inopia. an tu putas Aristotelem et Platonem, illa Graeciae lumina, an Ciceronem nostrum, an Plinium tam multa potuisse litteris mandare, nisi sumnum illis otium rerum omnium affluentia peperisset? domi alebant seruos eruditos, contubernales habebant eximiis praemiis accersitos ex ultimis terris, rhetores, historicos, praestantis ingenii singularis doctrinae philosophos. cum his se quotidie exercebant, commentabantur, disputabant: horum omnium opera, quatenus liberet, utebantur. at ego sumptum unius pueri minima mercede conducti, quo in scribendo utor, aegre sustineo. Et in his angustiis, in hac mea tam tenui ualetudine, tam aduersa fortuna, quia rudes homines, ueteris eloquentiae cupidos, meis scriptis non erudio nec in rectam latine scribendi uiam induco, appellas me, quasi malum debitorem, atque etiam accusas, uerbis tu quidem humanissimis et alieno, ut uideris, nomine, re tamen ipsa grauiter et, ut ego interpretor, tuo iudicio, quod uereor in primis facioque, sicuti debo, plurimi. uerumtamen uidere te puto, quam facultatem res desideret. quid autem praestari a me possit, nemo omnium, qui uiuunt, me ipso melius intelligit. quare noli mihi languorem aut desidiam obiicere, quae abesse procul a me, qui anteactae meae uitae cursum inspiciet atque examinabit, facile cognoscet. satis habeas, si nemo istam in te culpam conferat, qui, cum ingenio praestes, aetatem omnem in Latina lingua contriuieris. ex quo factum est, ut eam perfecte calleas, id quod tuorum scriptorum subtilitas et elegantia declarat, cum ualetudinem non desideres, otio paene diffluas. addo etiam illud, cum optime tibi cum fortuna conueniat. quae tibi de suis bonis tantum elargita est, ut erogare quantamvis pecuniam in homines

doctos eorumque studia nullo tuo incommodo possis. haec cum in te sint omnia eaque, ut ego arbitror, summa, non minima quidem certe, abstines tamen ab hoc munere et hortaris alios nulla tibi re praeterquam voluntate et studio conferendos. Quis non miretur sitire fontes? sitiunt enim certe, cum tu petis a me tamquam ex arido solo, quod in te ipso uberrimum esse constat, et cum ad nostram potius in opiam confugere, quam tuis copiis uti uis. Hoc loco mihi uenit in mentem, tuam quoque caussam, non modo meam, meditanti, quod tu fortasse responderas. Distingues illa superiora, negabis in te uno esse omnia, quae dixi esse de Latina lingua scribentibus necessaria. de fortuna concedes: patet enim; etiam, opinor, de ualetudine, de otio; ingenii laudem et doctrinae, quae tua modestia est, abs te reuicias, fortasse etiam, quae tui est in me animi propensio, quae humanitas, ad me transferes. Nolim equidem tecum, Sauli, ne in tua quidem laude contendere. uerum, quod tu mihi de te ipso non credes, credent alii uerumque fatebuntur adducti in hanc sententiam ac plane confirmati, non tam auctoritate mea, quam tamen, in his praesertim elegantioribus litteris, in quibus iam tot annos uersor, non esse nullam intelligo, quam tuo ipsius testimonio, quod habet ponderis apud bonos et sapientes uiros in omni re plurimum. te, inquam, ipso teste locuplete, cui fides habenda uideatur, probabo tuam uirtutem. Oblitus ne es aut oblitum me putas illius temporis, cum tu librum tuum de homine Christiano mihi ostendisti? bone Deus, quam in illo multa praeclara, cuius industriae, cuius prudentiae, quam a te grauiter, quam copiose, quam splendide tractata. neque uero ego unus illum librum, uidere alii, uidit, qui uir et quantus! Reginaldus Polus Cardinalis, qui potest esse instar omnium, quem tu profecto iudicem in re tua numquam recusabis. hunc ego audiui, audiuere multi, de tuo interdum libro

loquentem. ornabat laudibus (et est homo, ut scis, natura simplex, rectus, cuius ab intimo sensu numquam ne minimum quidem aut uultus aut oratio discrepet). quid plura? conferendum cum antiquitate iudicabat. Quamobrem redeo illuc et concludo paucis. Magni facis eloquentiam, cupis eam cognosci, cupis amari et coli. egregia cupiditas et nobili sane uiro digna! uerum, ut tibi satisfacias, et inuenias exitum studii tui, elige de duobus, utrum uis. aut ipse, qui potes, ostende nobis Latinae linguae pulchritudinem ac praestantiam: doce nos, doce ceteros, quae sit eius adipiscendae et perfruendae ratio ineunda, aut, si quos existimas hoc praeclare posse, excita eos liberalitate, foue tuis copiis. noli pati animum eorum hac et illa cura distrahi: sit intentus et fixus hoc uno in studio neque abducat eum ab opere pulcherrimo ac nobilissimo humillimae interdum rei turpis et sordida procuratio. ita consequeris facile, quod uis, optimisque studiis et posteritati magna tua cum laude consules. Illa, quae scribis de legiis quibusdam in meum librum de Romanis legibus detrahendi studio incurrentibus legi nullo cum stomacho, nec sum miratus a barbaris hominibus sordido quodam litterarum genere assuetis elegantioris doctrinae scientiam et quasi lautitiam quandam studiorum contemni. Non placet istis meus liber, magnis uidelicet uiris, quorum fama aedium illarum, in quibus ipsi habitant, limina nondum est egressa. at placet Vincentio Portulacae, cuius est in urbe Brixia insignis auctoritas, illustre per Italianam nomen; placet Antonio Augustino, Marco Antonio Nattae, Laelio Taurello, Vido Pancirolo, iuris utriusque scientia claris, quorum nomina scriptis egregiis testata uirtus atque expressa cum aeternitate coniunget. hos ego meorum laborum et uigiliarum laudatores cum audio, uiros graues et certos omniumque nobilissimos, uoculas raucae plebeculae contemno, quidque leues et obscuri homines de me sentiant aut loquantur, non esse mihi ualde

laborandum existimo. te quoque sperabam in meis praesidiis esse et, si qui urgerent grauius, obsistere impetumque inuidiae et malevolentiae tua auctoritate ac testimonio frangi. quod si facis, fructum fero meae singularis in te obseruantiae et habeo tibi, quam debo, gratiam. sin minus, hoc tamen nomine tibi debo, quod meos obtrectatores flocci facis usque eo, ut indignos, quibus respondeatur, existimes. Vale, Venetiis MDL VIII.

10

## XXXV.

Io. Baptistae Pignae Ferrariam (IV, 45).

Alfonso Duce creato gratulatus Ferrariae sum, quae tum ex noui Principis eximia uirtute fructus capiet egregios, tum ipsa quoque ad omnem uirtutem eius, a quo regitur, exemplum secuta diligentius incumbet. mores enim ciuitatis ex Principis moribus effinguntur et, ut ait Plato: Quae apud eos, qui dominantur, studia uigent, eadem reliqui ciues amplectuntur et colunt. Ergo florebunt in uestra ciuitate liberales disciplinae ac debita iam pridem ingenuis artibus praemia persoluentur. quod equidem tua potissimum caussa, doctissime Pigna, magnopere gaudeo. nec enim dubitat quisquam aut dubitari omnino potest, quin, quantum ingenio, eruditione, iudicio, quantum etiam consilio uales, tantundem apud sapientissimum optimumque Principem et auctoritate ualeas et gratia. quod si, quam adhuc in cognoscenda, eandem posthac in ornanda uirtute industriam locabis, quis te uno felicior, quis omni laude praestantior? quod ut facias, ne monendus quidem es. nec enim te dissimilem esse tui uel natura tua uel consuetudo uel studia patiuntur. hoc igitur tecum agendum non est. illa me

17 'Plato' Legg. IV, 712 C.

potius, ut uere dicam, et simul omnes, qui te diligunt, cura solicitat, ne te nobis eripiant prorsus aulica negotia, sic ut iis disciplinis, quarum usus aeternum decus parit, salute dicta iacere patiaris ea, quae multis ante mensibus instituta si quando perficias, maiorem in modum et posteris et gloriae tuae seruies. quam multos enim egisse mecum diligenter existimas, ut hortarer te ad absoluendam poeticae imitationis artem aut, si absolutam habes, continuo diuulgandam? quibus ut aliquando satisfacias, etsi 10 languere te in tua laude uix opinor, tamen peto abste, quantum humanitas tua permittit. nec tamen, etiam si tua res non ageretur, amicitiam nostram, quam ego sanctissimam semper colui, nihil a te impetraturam confiderem. equidem nihil ei denegarem 15 idque te, quod tamen secundissimis rebus ac sine molestia tua fiat, cupio experiri. Ego me ad litteras, a quibus inuitus discesseram, reuocare coepi, adeptus usum oculorum, quem antea desperabam, diuina pri- 20 mum ope, in qua statuere omnia consueui, deinde Gabrielis Faloppii scientia singulari. cui uiro quanti hanc lucis usuram, idest quanti uitam facio, quanti etiam praeclera litterarum studia mihi sunt, quibus uix ipsa uita pluris est, uni plane totum acceptum refero. siquidem eius doctrina, humanitas, exquisita 25 cura pristinam mihi ualetudinem, omnino profligatam ac perditam, conspectum liberorum meorum, amicorum colloquia, librorum suauitatem restituit, ut, si quem optimis artibus industria nostra fructum feret, ei gratiae debeantur, cuius ope ac studio factum est, 30 ut intermissam diuturno ac perdifficili morbo posteritatis adiuuandae consuetudinem aliquando repeterem. Tu mihi de tuo statu maximeque de Alfonsi Ducis conatibus egregiis ad honestandam uirtutem, de quibus fama iam percrebuit, si quid significaueris, argumen- 35 tum erit amoris in me tui, quo laetari uehementer soleo. Vale, Venetiis [MDLIX].

## XXXVI.

[Andreae Duditio Sbardellato] Patauim (IV, 18).

Valde probo industriam tuam, quam ad ornandum commentario aureolum Demetrii libellum *περὶ τῆς ἑρμηνείας* contulisti. sed antequam institutum absolvas, fore arbitror, ut exeat is, quem Petrus Bargaeus, qui Pisanum gymnasium politioris doctrinae professione illustrat, ante aliquot menses, ut audio, confecit. itaque malim ad Diodorum latinitate donandum operam 10 studiumque tuum conuertas, ne, quod aiunt, actum agas. nam Bargaeo, quem tu fortasse non nosti, nec ingenio nec doctrina nec eloquentia quisquam praestat, quodque paucis admodum contigit, tum oratoria tum poetica laude pariter excellit. absit igitur omnis 15 aemulatio ab iis, quos ego unice diligo et a quibus item diligi me sentio. Calores hic nihil remittunt: feruent omnia. quod nisi terrae iam perustae uberrimis imbribus cito madefiant, caritas multarum rerum et morborum uis ineunte autumno uidetur impendere. 20 Ego, ut anni tempus est, non incommode ualeo: negotia euro, otium et studia cogito. Kalendarium Romanum uetus cum opinione mea de ratione ueterum dierum et necessaria litterarum interpretatione saepe iam a te rogatum quia nec ipse habebam nec reperire 25 facillimum fuit, mitto serius acceptum a familiari meo, uiro probo et erudito, Raphaele Cullenio. describes et remittes, quoniam quae sunt olim impressa cum Sigonii fastis, nullum ex iis iam pridem uenale superest. in hoc autem, ut aliquid a me praecipuum haberem, itidem ut ego te praecipue diligo, 30 quaedam uidebis immutata nec, opinor, improbabis. Vale, Venetiis [MDLIX].

<sup>2</sup> In editione anni 1571 et seqqu. pro nomine Duditii asteriscus positus est.

## XXXVII.

Ioanni Sambuco Patauim (IV, 36).

Ego uero accepto nuncio de obitu filioli mei ita sum perturbatus, ut me tamen hominem esse meminerim et illum in hanc uitam, tamquam in hospitium, ita esse ingressum, ut accitu summi Dei aeternum illud caeleste domicilium petiturus aliquando discederet. quod si me casus iste nec opinatus ita perculisset, ut omnino iacerem, excitarer tamen prudentia litterarum tuarum, in quibus de luctu minuendo disputas egregie tuamque declaras tum homine Christiano dignam bonitatem, tum erga me benevolentiam singularem. uerum ego, optime Sambuci, multis iam infortuniis hoc sum assecutus, ut fortunam ipsam didicerim contemnere. quae mihi, ut eripiat reliqua, 10 numquam adimet ea, quae nec ipsa dedit nec dare cuiquam potest, optima studia, pietatem in Deum. Praeclare actum opinor cum filio meo. fruiatur conspectu et consuetudine caelestium animorum, non angitur curis, non spe ducitur, nihil timet aduersum. 20 at nos, qui dicimur uiuere, quibus hac falsae lucis usura nihil est carius, quam multa exercent? quid laboramus, quid cupimus, quod etiam si contingat, animus acquiescat? itaque uere sapientes homines, non ut diu, sed ut recte et cum uirtute uiuerent, 25 optare soliti sunt. quod equidem conor et, ut spero, consequar. nihil enim magis cogito, quam ut seruiam studiis meis et ita uiuam, ut uitae rationem Deo simul et hominibus aliquando possim reddere. Quare cum me uocas ad scribendum, confirmantur consilia 30 mea iudicio tuo. ac tu quidem in hoc officio cohortandi facis idem, quod multi. quibus facile possem satis-

<sup>3</sup> 'filioli' Hieronymi, qui Ragusae mortuus erat.

facere, si per domestica negotia liceret. sed, obsecro,  
nolite ex otio uestro meum spectare. uobis enim  
certa et expedita sunt omnia: mihi unicum est uecti-  
gal industria mea, qua liberos alere, tueri familiam  
cogor et si negligam, deseretur humanitas. sin, ut  
debeo, diligenter curem, iacere studia necesse est, quae  
solutum curis omnibus animum postulant. At, inquies,  
ipsa tibi studia fructum ferent. Cane aliis cantilenam  
istam, mores ac tempora ignorantibus, mihi non per-  
suadebis experto. uetus illa Principum uirorum be-  
nignitas exaruit, inania plerique sequuntur, nihil soli-  
dum amant, nihil magnificum, nihil illustre. Vides  
alios, quasi perdendis tantum frugibus nati sint, im-  
manibus epularum sumptibus opes exhaustire, alias,  
quasi etiam homines ipsos, non modo fruges perdere  
pulchrum sit, thesauros effundere collectos acerbissime  
in ea bella, quae uastitatem agris, urbibus incendia,  
humano generi, aliena stultitia miserrimo, cladem et  
exitium importent. Musae interim ubique locorum  
agent, neglectae ab iis, qui fouere eas ut maxime  
poterant, ita maxime debebant. Etiam illud indignum,  
quod existunt, qui specie liberalitatis gloriolam aucu-  
pentur et eam uirtutem, a qua longissime absunt,  
quasi familiarem suam sic in ore habeant, ut amare

23 post 'absunt' legebatur in prima editione quarti libri (1560): quam oderunt cane peius et angue. — 24 post 'amare videantur': exemplum recens in manibus est hominis, ut a multis accepi, nobilissimi, qui mihi et obsignata charta quid ultro promiserit et postea, cultus a me diligenter omni genere officii qualem exitu se praebuerit, non ignoras. Hoc fere morbo laborant multi eoque grauius, quo minus eorum dignitas et amplitudo fert. unum aut alterum, sed unum in primis animo excellere et personam Principis egregie sustinere audio, summi filium Imperatoris, ipsum orbis terrae imperio dignissimum, Maximilianum Regem, quem de ornandis liberalibus disciplinis cogitare, cum eas optime calleat, minime miror. itaque factum a me non insipienter puto, qui de mittendo ad eum libro nostro te quidem approbante nec medio-

videantur. Verum haec satis aut etiam nimium for-  
tasse multa. Vale. Venetiis [MDLIX].

### XXXVIII.

Illustri Comiti Michaeli Turriano Cenetensi  
Episcopo Cenetam (IV, 1).

Manutius mense Februario anni 1559 graui periculo im-  
plicitus erat. Criminis conficti reus, ne in uincula publica  
coniceretur, primum Venetiis coenobio quodam se oculuit,  
tum Patauum configit. Cui quamquam criminis absoluto aut  
saltem pecunia multato paucis mensibus post in patriam re-  
ditus patuit, tamen haud leue fortunarum suarum damnum  
queritur se accepisse. Sed Turriani, qui iam sex annis ante  
dono ducentorum nummorum aureorum opes eius fulserat,  
liberalitate ei uidetur contigisse, ut eam iacturam aliqua ex  
parte resarciret.

15

Angebar animi nec fieri quidquam posse me uno  
miserius opinabar. ita multa hoc anno praeter ex-  
spectationem, prorsus aduersa meis rationibus obti-  
gerant: fratris primum amantissimi, deinde filioli  
suauissimi interitus, uxoris morbus, inualetudo mea,  
rei familiaris incommoda. quam facile, nullo paene  
strepitu, rerum mearum conuersus ordo est! de fratre  
et filio iam fero moderatius, uel quod, ut solet, me-  
detur dies, uel quia, quod aeterna lege Deus consti-  
tuit, id abrogare uelle non solum iniustitiae, uerum 25  
etiam imprudentiae uidetur esse. uxor conualuit, ego  
satis firmus. domestica uero damna, quae sarciri

criter adhortante consilium ceperim. quod ille si cognouerit  
et si me apud eum testimonio litterarum tuarum in aliqua  
gratia posueris, magnopere laetabor, idque si a te impetro,  
et debere me tua caussa plurimum arbitrabor et, ubi res ex-  
igat, studiosissime praestabo.

uix unquam arbitrabar posse, facile compensat amor in me tuus. cuius mihi recordatio molestias omnes diluit, quandoquidem uis me ad omnes casus, recordor enim tua uerba, subsidium in tua benignitate maximum constituere. itaque leuatus a te grauissimis curis premi iam onere officii me sentio. in quo sustinendo uiribus enitar cunctis et animi et ingenii. tantum ne? immo etiam iis, quas benevolentia erga te nostra et singularis addet obseruantia. quid porro tam difficile aut tam amplum est, quod incitata studio uoluntas non assequatur? uerumtamen in hac re sentio esse haud paullo difficilius mihi satisfacere, quam tibi. te enim nihil in conferendo beneficio spectare praeter ipsam uirtutem, quae suis gaudet ac fruitur bonis, nihil extrinsecus assumit, satis mihi multo antea persuasum est, praeterea nulla re indigere, non gloria, qua iampridem abundas, non diuini, quas et possides iam et contemnis. ego uero, qui et ante annos sex, quo te primum die sum allocutus, eo ipso die beninitatis tuae praestantiam non uulgari munere sum expertus et nunc ab eadem benignitate multo etiam maiora te iubente cogor exspectare, prorsus anticipi cura distrahor, qui neque gratiam tibi umquam referre neque nuda uoluntate contentus esse possim. Succurrunt enim multa, quae libenter cogitem: primum humanitas tua, qua me semper complexus es; deinde liberalitas, qua subleuasti; postremo consolatio illa Christianae pietatis et sapientiae plenissima, qua me quidem proximo Quintili mense, cum ad te honoris causa Cenetam accessissem, afflictum erexit. atque haec quibus meis erga te officiis? nullis omnino, salutatione excepta, quae ipsa mihi tum utilis ex prudentia atque eruditione tua, tum etiam ex dignitate perhonorifica fuit. Quae cum omnia colligo, eximiam istam planeque diuinam beneficentiam, insitam tibi uel potius ingeneratam a natura, auctam doctrina, usu confirmatam atque perfectam satis admirari non pos-

sum. Et simul ad quosdam opibus affluentibus, multis imperantes nationibus cogitationem conuertens doleo uicem bonarum artium, quae deserantur ab iis, quorum patrocinio si uterentur, fructum retribuerent eum, qui est omnibus imperiis anteponendus. quid enim est immortalitate praestantius? quis autem eam, nisi beneficio litterarum, consequitur? laterent in tenebris obruti uetustate Caesares, Alexandri, plane omnis antiquitas, nisi rerum praeclarissime gestarum, quas cum audimus, imitandi cupiditate accendimur, testem haberemus historiam. Quo magis tibi gratulor, Antistes et idem Princeps egregie, qui hanc uerae laudis paene vacuam hodie possessionem tam libenter occupies ueteremque maiorum tuorum de omnibus bene merendi consuetudinem, nulla prorsus tuarum fortunarum ratione habita, constantissime retineas. Quod uero istam uirtutem multis praeterea uirtutibus, usu rerum maximarum, prudentia, doctrina, eloquentia, maxime uero humanitate cumulas atque exornas, ictu et antea Romae atque in tuis legationibus Ecclesiae caussa susceptis, magnificentissime gestis et nunc in urbe tua, quam diuino simul et humano iure temperas, concursus ad te quotidie fiunt optimorum uiorum et eorum maxime, qui aut ipsi ingenio litterisque praestant aut saltem de ingeniorum litterarumque praestantia iudicare possunt. in quo saepe fortunam accuso, quae mihi facultatem ueniendi ad te, quod eram hac aestate pollicitus et cupio uehementer, adhuc quidem eripiat. quod cum licebit, accurram. quid enim ista amoenitate iucundius, isto caelo salubrius? quid porro ad beate uiuendum deesse potest ei, qui tecum uiuat? cuius in aedibus primum oritur ex tua disciplina uirtus, deinde excipit uirtutem liberalitas. Hoc igitur, cum per negotia licebit; et utinam mature liceat. interim memoria tui fruar teque licet hoc terrarum spatio disiunctum colam, ut praesentem, nec ullum erga te, quod ab homine tui studiosissimo

possit exspectari, aut officii genus aut studii praetermittam. Vale, Venetiis [MDLIX].

## XXXIX.

Marco Antonio Mureto Patauim (III, 27).

Vix credas, quam non facile mea manu litteras conficiam et quam facile, cum utor amanuensi, fluat oratio. itaque scripsi ad Seuerum laboriose, quod inambulans, ut antea solebam, minimo negotio dictassem. discessus ille meus, magnorum index malorum, ut ab amicis tunc falsa coniectura ductis putabatur, familiares meos, quorum uti opera consueveram, Podocatharum, Fasinardum, postremo etiam Nicolaum Cretensem mihi ademit. filium habeo, sed puerum adhuc et imbecillo corpore et occupatum satis domestica cura. itaque posthac, nisi quid occurrat grauius, per quam raro et quambreuissime scribam. uenio ad litteras tuas. Reuersus e Foro Iulii, quo exieram non tam negotii quam ualetudinis caussa, reperi librum tuum Variarum lectionum, quem apud Sixtum Medicem, communem amicum, excellentem uirum reliqueras. noli expectare iudicium meum. malo enim te ab aliis, quid de tuis studiis, quid de ingenio existimem, quam a me ipso cognoscere. unum tamen illud non minus uere quam libenter dicam, nihil me adhuc in hoc genere legisse ornatius, nihil eruditius. Quod autem quibusdam in locis et a me dissentis et egregiis idem

1 post 'praetermittam' in prima editione eius epistulae legebatur: Salutamus te, quam studiose quamque ex animo licet. ego, uxor et liberi, praesertim is\*), quem audio nunc in eunis uagientem, susceptus a te, cum salutarem aquam in baptimate reciperet. cui te pro eo nomine, quod inter nos commune cepit esse, parentis officia benigne et pie praestiturum confidimus.

\*) Octauius, minimus natu filius Pauli M.

laudibus me ad caelum tollis, parcias utrumque uellem. sic enim utrumque fortasse uerius. ago tamen gratias, quod publicam utilitatem rebus omnibus anteponas. quam ego consuetudinem acceptam a patre seruauit mea sponte et seruabo posthac tuo inuitatus<sup>5</sup> exemplo diligentius. De nummis, cum libebit, atque adeo ut lubebit. urgeri enim eum, quicum tibi usus intercedat, ne si ipse quidem uelis, facile permitterem. Dionysius paullo serius, quam putaueram, absoluetur. moram iniecit commissa inter operarios rixa absente<sup>10</sup> me. neque tamen hac satis leui, sed aliis adductus caassis, quae ponderis longe plus habebant, paene totum consilium abieceram. nunc te hortante ac monente etiam, ut celeriter, quid agam? quid autem, nisi quod ipse cupis? quod certe mea caussa cupis.<sup>15</sup> urgebo igitur pro uirili nec impensae parceret aut labori. De Gallorum rege dolui sane grauiter dolorem uestrum. sed humana quae sunt, humaniter ferenda. nec uobis doctrinae remedia nec ea, quae sumuntur a rerum usu, deesse possunt. et tu mihi miranda<sup>20</sup> narrasti de Cardinalis pietate in Deum. quo ille se uosque omnes praesidio aduersus iniquitatem fortunae praecclare tuebitur. Vale. Venetiis [MDLIX] aestate exeunte uel auctumno ineunte].

## XL.

Scripsit hanc liberalium disciplinarum nomine

Pio IV. Pontifice creato (V, 1).

Cum tibi, Pontifex optime, ad istam dignitatem nuper diuinitus elato, qua sublimius aut praestantius inter homines nihil est, mortales quam plurimi, alii<sup>30</sup>

1 post 'tollis' antea legebatur: non magis amorem in me tuum, quam doctrinam amo.

absentes litteris et nunciis, alii coram uultu et uerbis  
gratulentur, non dubitamus, quin nos quoque, altrices  
tuas, in maximo gratulantium numero ad tuos  
sanctissimos pedes officiose projectas excipias et eo  
benignius, quod alii, quia peruenisti ad eum finem,  
infra quem ceteri fines sunt, gratulantur, nos autem,  
quia scilicet, ut peruenire posses, ipsae perfecimus.  
Non est ad gloriam lata quaedam et communis uia.  
perangusta fuit semita paucorumque notata uestigii,  
qua ierunt et heroes illi ueteres, in Christiana militia  
fortissimi uiri. et maxime quidem omnium, patrum  
nostrorum memoria, Pius ille Pontifex, cuius tu nomen  
in eadem sede merito collocatus et cum nomine uirtutem  
refers. in istam olim semitam ferentem ad  
aeternum decus nos te puerum adhuc, sed puerum  
praeclara cupientem, manu prehensum duximus, ne  
ue quis te error auertere, ne qua morari posset  
offensio, cupide procedenti quasi lumen praetulimus.  
confectum iam iter est, ultra quo progrediatis, non  
habes. inter te et opificem aeternum, cuius ministrae  
nos sumus, nulla iam interiacent humana. quare,  
quoniam te eo perduximus, quo sine nobis peruenire  
felicitatis non est, et quando de longa uia ita fessas  
esse intelligis, ut consistere uix possimus, redde prae-  
mium bene merentibus et permitte nobis, ut in tua  
beneficentia nixaen conquiescamus. nam, si tibi Deus  
Opt. Max. hoc elargitus est, ut in omni tua uita  
praeter rectum et honestum nihil spectares, quis te  
laudabiliter antea cogitasse probauerit, nisi nunc, cum  
est ad uoluntatem adjuncta facultas, id ipsum, quod  
cogitasti, re perficias? si te ambitio delectaret, pro-  
poneremus illa inania, quibus ii, qui ex hominibus  
sermonibus pendent, excitari solent: fore, si nos ia-  
centes exeris, ut orbem terrarum tui nominis fama  
peruagetur, ut oratorum et poetarum de te praedi-  
cantum uocibus aures tuae personent, denique ut  
imaginem tuarum uirtutum, aeternis excellentium ui-